島原市報道資料

平成 2 8年 5月 2 4 日

報道関係者 各位

雲仙・普賢岳噴火災害 2 5年「元気です !島原」島原城イベント
(熊本応援チャリティイベント) の開催について

標記のことについて、下記のとおりお知らせします。

記

と き 平成 2 8年 6月 3日 (金)~4 日 (土)
ところ 島原城

内 容 本市では、本年 6月 3日に雲仙・普賢岳噴火災害から四半世紀となる
2 5年を迎えるにあたり、雲仙・普賢岳噴火災害 2 5年事業の一環とし

て、別添のとおり「島原城イベント」を島原城振興協会・島原温泉観光
協会との共催で開催いたします。

【6月3日 (金)】
18 時~21 時 しまばらん竹灯篭の点灯 (島原城)

【6月4日 (土)】
9時~ しまばらん巨大アドバルーン登場 (島原城西の櫓前)

18 時~21 時 しまばらん竹灯篭の点灯 (島原城)
天守閣夜間チャリティー登閣
しまばらんグッズ勢揃い
和ろうそく・寒ざらし・グッズを活用したチャリティー

※詳細は、別添をご覧ください。

有明潮こひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 鋤 〆

担当・島原市 政策企画課 担当 伊藤・中村

電話 ,0957‐63‐1111( 内線 14 7)

E‐ma ・l selsaku@clty.sh ・IPLaba1ra lgip
島原守護神キャラクター

「しまばらん」

雲仙・普賢岳噴火災害 25年 島原城イベント

園目的

平成 3年 6月の雲仙・普賢岳噴火災害から今年で四半世紀となる 25年目を迎えます。

これまで、全国の多くの皆様から物心両面にわたり暖かいご支援をいただき、以前にも増して素晴ら

しい島原が蘇りました。

市民一人一人が、こうした災害を風化させることなく後世に伝承していくため、市では 6月 3 日を「い

のりの日」と位置づけています。

この機会に蘇った島原を再認識し、全国からの支援に感謝するとともに、4月 14 日以降に発生した熊

本県を震源とする地震により被災した熊本城の再建支援と元気になった島原のアピールを行うことを

目的とする。

圏日時

平成 28年 6月 3日 (金)午後 6時~午後 9時 (島原城の竹灯篭設置のみ)

平成 28年 6月 4 日 (土) 午前 9時~ (巨大しまばらん登場)

〃 午後 6時~午後 9時 (天守閣チャリティー登閣等)

圏場所

島原城一帯
圏イベント内容

(1) 島原の元気アピール

・島原城の西側の正門坂、文化会館側侵入ロに「しまばらん」竹灯篭設置

(6月 3日・4日午後 6時~午後 9時)

・「しまばらん」巨大アドバルーンを天守閣付近に設置、夜間はライトアップさせ、島原の元気さを

アピールする。しまばらん・武将隊でお出迎え。

(6月 4日午前 9時~午後 9時)

(2) 天守閣夜間チャリティー登閣 (6月 4日午後 6時~9 時)

・天守閣を夜間開放し、蘇った島原の姿を再認識する。

・登閣料される方には、熊本城災害復旧支援金へのチャリティーをお願いする。

・登閣記念として特製 「しまばらん」缶バッジを進呈。

(3) しまばらんグッズ勢揃い (6月 4日午後 6時~9 時)

・認定を受けたしまばらんグッズの紹介・販売

(4) 和ろうそく・寒ざらし・グッズを活用したチャリティー (6月 4日午後 6時~9 時)

・観光復興記念館 2 階において、チャリティー和ろうそく販売及び募金箱を設置し、募金された方

へ寒ざらし、オリジナル缶バッチを進呈。

・観光復興記念館 1階において雲仙・普賢岳災害時の映像放映

(5) 熊本応援ライブ、島原のうまかもん集合 (6月 4日午後 6時~9 時)

・天守閣西側広場にて熊本応援ライブ併せて飲食店ブースも設置。

圏共催等

共催 島原城振興協会、島原温泉観光協会、島原市

協力 :島原市地域おこし協力隊

園6月3日の他行事

行事名 時間 場所 所管
犠牲者追悼式 10.00(}11.30 島原復興アリーナ 秘書人事課
写真パネル展 9:00()17:00 島原復興アリーナ 秘書人事課
献花所 8:00()18:00 仁田団地第一公園 秘書人事課
いのりの灯 17:20()20:00 雲仙岳災害記念館 雲仙岳災害記念館

2
-

d fゴ1 / 圭ん

賢ヌ

も

.もぎj

)・r.‘′.◆(

ゴノ ノ/ククノ~ /バノ

雲霧キス

する≧さん

三〆ふんダ孝義支

署もち喜 可

をノ,
か
がち

/芝誓言考

◎ ④

もぎ髭諺

た多

/た

鱒 璽総◎◎

鑓 璽総◎◎

ノ4

皿談ぼら嬬須ツヌ霧揃駅
,島原城天守閣夜間去れ1窯〆-豊闇

熊率応援ライ &島原の勢談かお嬬

繍
脚
ま

う

ま

企画課)

車での島原城入場はできません。
西堀端駐車場、図書館・文化会館駐車場、市役所駐車場をご利用下さし、。

役

原
島

〆

お問い合わせ先 :TEL′0957-62-8012 ,(島原市役所市長公室

島原城振興協会島原温泉観光協寺島原聾議題

‘●〔rr.」r・「).・
.,.′◆t

大嚢農場轟
さ ぞぷい＼い き、:きき&もふき淋もぎ馨ドーさも審 議導き認羅童謡蟻もま 適- 寿一」キーキー*耐寒葛獣嘉納湛薄緑嘉ず誉ぬききき 喜ぶ』＼」~謝きざ--一 面= さも一 し
＼ ＼ゞ い きき か きだきい ききき様薄*さき耐 ミ経

、「 ー
ち 、 鮮撃＼壕 きき寄せき対さ豪対さ字毒き き き きキきさま-- キーデノニ ¥ -課震早ノ方面

瀞 駐車場

竹灯篭

⑩ 天守閣夜間チャリティー壷闇
市役所駐車場

＼ 巨大 Lまばらん

チャリティーブース (寒ざらし◎和ろうそく oグッズ)

図書館駐車場
(農協跡)

きi応援ライブ会場

ご v Lまばらんグッズ◎飲食ブース

、が
い
犠
漆
黒
藤
様
き
藷
馨w
繕嶺
畿
鞘
瀞
審

議
鮮

樹
齢

[-川上塵1 鵬E1E E……

　　　 　　 　　　 　 　　　　1」1』m」 L1↓11JI1川-川上 =」…

文化会館＼ 蜘繭嘩評轡圃需雫静聴轡塗 ＼

諦=第『淳襖 文化会館駐車場 ~ 二轟轟艶覇轡圏書

長崎県

一三 ------ 、-----滋
売
も三豊離島 臓 臓も詠識津避縁遠編鮎継徴発壕謙鴻継報謝漆

*＼≧ 嚇み ぷ鵡＼ 浅く＼tY ≧ぐ5＼、 ふも＼キー薄」) } ~ ＼＼ へ

長崎県立島原商業高機市立第一中学機
西堀端駐車場